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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
poslední letošní Evropská rada je za námi 
a do konce letošního roku zbývá několik 
pracovních dnů. Jednání lídrů v Bruselu 
bylo dle očekávání náročné, probíhalo 
celou noc bez přestávky, naštěstí se ale 
i přes řadu protichůdných zájmů a ambicí 
podařilo nalézt u všech témat shodu. Pro 
Českou republiku je navíc výsledek jedná-
ní o klimatických cílech EU do roku 2030 
velmi dobrý, do závěrů Evropské rady se 
podařilo prosadit naše nejdůležitější po-
žadavky. Odblokovat se pak podařilo 
také polské a maďarské veto u balíčku 
budoucího víceletého finančního rámce 
a plánu obnovy. 
Od pondělí do čtvrtka pokračují tento tý-
den jednání na úrovni ministrů EU. Hned 
v pondělí proběhla videokonference minis-
trů zodpovědných za energetiku, kteří 
měli na programu politickou rozpravu nad 
tématem integrovaných energetických sys-
témů a nastavení politik pro dosažení am-
bicí do roku 2030. Videokonferenčně jed-
nali také ministři vnitra, kteří jednali 
o Paktu o migraci a azylu a spolupráce 
s partnery pro efektivní zpětné přebírání 
a silnější řízení migrace, dále se věnovali 
tématu implementace interoperability.  
V úterý a ve středu se v Bruselu schází 
Rada pro zemědělství a rybolov. Cílem 
ministrů na tomto jednání bude dosáhnout 
dohody o rybolovných právech na příští 
rok pro populace ryb v Atlantiku, Sever-
ním moři, Středozemním a Černém moři 
a pro některé populace hlubinných druhů 
ryb. K dalším bodům programu bude pat-
řit celounijní označení poskytující informa-
ce o dobrých životních podmínkách zvířat 
a výživové označování na přední straně 
obalu.  

Ve středu se uskuteční videokonference 
Euroskupiny, jejíž členové budou diskuto-
vat o makroekonomické situaci, rozpočto-
vých plánech členů eurozóny a doporuče-
ních pro eurozónu pro rok 2021.  
Ministři životního prostředí se ve čtvrtek 
setkají v Bruselu, aby projednali akční 
plán pro oběhové hospodářství, využití 
digitalizace ve prospěch životního pro-
středí, obecný přístup Rady k návrhu revi-
ze nařízení o použití ustanovení Aarhuské 
úmluvy o přístupu k informacím, účasti 
veřejnosti na rozhodování a přístupu k 
právní ochraně v záležitostech životního 
prostředí (tzv. aarhuské nařízení). 
V Bruselu tento týden probíhá také ple-
nární zasedání Evropského parlamentu. 
Poslanci se věnují výsledkům Evropské 
rady, které budou diskutovat 
s předsedkyní Komise Ursulou von der 
Leyenovou a předsedou Evropské rady 
Charlesem Michelem, víceletému finanční-
mu rámci a balíčku obnovy, otázce spra-
vedlivé distribuce vakcíny, financování 
společné zemědělské politiky nebo téma-
tu azylu. Předseda Evropského parlamen-
tu také během slavnostního ceremoniálu 
předá Sacharovovu cenu za svobodu 
myšlení za rok 2020 demokratické opozi-
ci v Bělorusku. 
V pátek se těšíme na poslední letošní ku-
latý stůl Národního konventu o EU, tento-
krát na téma „Vnější politika Evropské 
unie vůči Africe z perspektivy ČR“. Disku-
tovat budeme mimo jiné o tom, jaké jsou 
sdílené zájmy Evropy a Afriky, jak ovlivní 
nový migrační pakt vztahy mezi oběma 
partnery nebo jaké by měly být priority 
české zahraniční politiky vůči Africe. 

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Výsledky Evropské rady  
V Bruselu proběhlo 10. a 11. prosince 
zasedání Evropské rady a eurosummitu.  
Českou delegaci vedl předseda vlády 
Andrej Babiš. Jednalo se zejména o ko-
ordinaci boje proti covid-19, víceletém 
finančním rámci, klimatu, bezpečnosti 
a vnějších vztazích. 
Prvním tématem summitu byl covid-19, 
předsedkyně Komise na úvod shrnula epi-
demiologickou situaci, upozornila na stále 
alarmující čísla pozitivity i obsazenosti JIP 
a sdělila, že schválení vakcíny před kon-
cem roku 2020 je prioritou. Pokračovala 
i debata o využití a standardech pro anti-
genní testy, a také jejich vzájemném uzná-
vání. 

Následně se lídři zabývali víceletým 
finančním rámcem a balíčkem obno-
vy. Německé kancléřce, Angele Merke-
lové, se povedlo nalézt kompromis oh-
ledně navázání rozpočtu na dodržová-
ní zásad právního státu, který byl pro 
všechny přijatelný. Tato dohoda by 
měla vstoupit v platnost k 1. lednu 
2021, to je vzhledem k nastartová-
ní nových programů na začátku roku 
klíčové. 
Večer se lídři věnovali také vnějším 
vztahům. Prakticky bez diskuze byly 
přijaty závěry ke vztahům s USA 
v návaznosti na zvolení Joea Bidena 
prezidentem USA. /Pokr. na s. 2/ 
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vé kalamity prostřednictvím závazku Komise, že vyhod-
notí obavy spojené s rostoucími emisemi a poklesem po-
hlcování CO2 v sektoru využívaní půdy a lesnictví. Výsle-
dek je pro ČR skutečně dobrý.  
Díky intenzivní několikaměsíční intenzivní přípravě se po-
vedlo prosadit šest ze sedmi požadavků, které byly 
letos v září jasně zformulovány, a staly se tak nedílnou 
součástí evropského klimatického cíle pro rok 2030. 
Následně se lídři shodli, že zbývající témata projednají 
hned, bez přestávky. Bez změny tedy byly přijaty závě-
ry k bezpečnosti. Závěry k jižnímu sousedství doznaly 
jen drobné změny ve formě odkazu na vězněné italské 
rybáře. Evropská rada byla zakončena krátkým debrie-
fingem předsedkyně von der Leyen k aktuálním stavu 
jednání se Spojeným královstvím. 

Nakonec se uskutečnilo zasedání eurosummitu. Prezi-
dentka Evropské centrální banky Christine Lagardová 
shrnula aktuální ekonomickou situaci, předseda Eurosku-
piny informoval o práci odvedené na tomto fóru a závě-
rem lídři přijali krátké prohlášení. /L. Lukačovič/ 

 

Evropská rada také odsouhlasila prodloužení sektoro-
vých sankcí vůči Ruské federaci.   
Dle očekávání proběhla dlouhá diskuze k Turecku, během 
které Řecko a Kypr, s podporou několika dalších, dosáhlo 
zpřísnění textu závěrů. Ve finální verzi závěrů je proto ob-
sažen závazek na rozšíření aktuálního sankčního seznamu, 
o kterém rozhodnou ministři zahraničních věcí. 
Hlavním tématem jednání byla diskuze o klimatu. Cílem 
Evropské rady mělo být potvrzení navýšení klimatického 
cíle na snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030 
o nejméně 55 %. Pro řadu členských států byl předložený 
obecný text závěrů přijatelný. Jiného názoru byla skupina 
některých členských států, včetně V4, pro které tento text 
neobsahoval dostatečná ujištění ohledně tzv. podpůrného 
rámce pro implementaci společných cílů. Ve snaze nalézt 
konsensus byla do závěrů doplněna věta o tom, že se Ev-
ropská rada k této věci ještě vrátí s cílem přijmout doda-
tečná vodítka před tím, než Komise předloží v červnu 
2021 legislativní návrhy. ČR se do textu povedlo prosadit 
specifický odkaz na plyn coby přechodovou technologii 
a také byla zohledněna připomínka k zohlednění kůrovco-

Bezpečnostní balíček > Komise 
Dne 9. prosince představil viceprezident Komise Marga-
ritis Schinas bezpečnostní balíček, sestávající ze tří čás-
tí. Prezentována byla první zpráva o pokroku hodnotící 
Strategii bezpečnostní unie EU na období 2020-2024, 
schválenou v červenci tohoto roku. Dále návrh na zesí-
lení mandátu Europolu a očekávaná nová protiteroris-
tická agenda pro EU.  
Zpráva o pokroku klade důraz na přijatá opatření 
v rámci čtyř hlavních priorit: (i) bezpečnostní prostředí, kte-
ré obstojí i v budoucnosti, (ii) potírání vyvíjejících se hro-
zeb, (iii) ochrana Evropanů před terorismem a organizova-
nou trestnou činností a (iv) silný evropský bezpečnostní 
ekosystém. Zpráva hodnotí úspěchy a identifikuje oblasti, 
v nichž je třeba dosáhnout zlepšení. Mezi úspěchy patří 
přijetí strategických a technických opatření k zajištění ky-
bernetické bezpečnosti sítí 5G, přijetí opatření k řešení vy-
víjejících se hrozeb v oblasti boje proti pohlavnímu zneuží-
vání dětí nebo nová protiteroristická agenda EU. Zlepšení 
má být dosaženo v ochraně a odolnosti fyzické i digitální 
infrastruktury, je také třeba zajistit interoperabilitu data-
bází pro řízení migrace, ochranu hranic a bezpečnost. 
Návrh novely o Europolu má za cíl umožnit výměnu osob-
ních údajů mezi Europolem a soukromoprávními subjekty, 

posílit roli tohoto orgánu při bezpečnostním výzkumu a 
inovacích, umožnit mu zpracovávat velké datové soubory 
při poskytování IT a analytické podpory členským státům 
nebo posílit možnost Europolu žádat o vyšetření trestné 
činnosti také v případech, které nejsou přeshraniční. 
Obecně lze říci, že ČR silně podporuje ty cíle návrhu, 
které odpovídají na reálné potřeby Europolu a policej-
ních složek členských států. V kontrastu s předchozím je 
postoj ČR velmi rezervován k dalšímu posílení ochrany 
osobních údajů v Europolu. Negativně se ČR staví také 
k možnosti Europolu žádat vyšetřování čistě vnitrostátní 
trestné činnosti, neboť k tomu nevidí žádný důvod. 
Protiteroristická agenda Komise je z důvodu nedávných 
útoků představena s ročním předstihem. Agenda se opí-
rá o 4 pilíře: předvídat, předcházet, chránit a reago-
vat. Dokument rovněž apeluje na důležitost mezinárodní 
spolupráce. V každém pilíři jsou sděleny budoucí kroky 
Komise a výzvy k členským státům, Evropskému parla-
mentu, nebo Radě. ČR tradičně podporuje unijní aktivity 
pro boj s terorismem a násilným extremismem. Návrh je 
nyní pečlivě studován. ČR bude klást důraz na to, aby 
žádné z navrhovaných opatření nebo postupů potenciál-
ně v praxi nenarušovaly princip subsidiarity./P. Fábry/ 

Evropský klimatický pakt a návrh nařízení k bateriím > Komise 

V souladu se Zelenou dohodou pro Evropu a cílem do-
sažení klimatické neutrality do roku 2050 oznámila Ko-
mise spuštění iniciativy Evropský klimatický pakt.  
Klimatický pakt představuje iniciativu, jejímž smyslem je 
zapojení různých aktérů do aktivit spojených s ochranou 
klimatu. Skrze pakt chce Komise poskytovat  informace 
o změně klimatu a o možnostech zapojení se do boje 
s jeho změnou, ať už na osobní, municipální, či regionální 
úrovni.   
Cílem paktu je primárně rozšíření  povědomí o této pro-
blematice a  poskytnutí zázemí  klimatickým sdružením a 
umožnit jejich další růst. Komise dále plánuje, že dojde 
k vybrání tzv. klimatických ambasadorů, kteří budou mít 
za úkol vést příkladem a podporovat a organizovat akti-
vity v souladu s bojem proti klimatické změně.   

Velký důraz má být kladen na informování mládeže 
a podporovaní mládežnických organizací. Dále by mělo 
dojít k podpoře municipalit a regionů a zajistit, aby do-
cházel k občanským dialogům k těmto tématům. Komise 
se zavazuje poskytovat přehledné a srozumitelné infor-
mace k této problematice a rovněž vyvracet mýty a ne-
pravdy.  

Tento týden  Komise publikovala další sdělení,  které je 
souladu s Zelenou dohodou pro Evropu. Jedná se  
o návrh nařízení tykající se baterií a jejich odpadu. Ba-
terie jsou nezbytný základ pro elektrifikaci ekonomiky a 
přechod na klimatickou neutralitu do roku 2050, jejich 
využití je předpokládané v elektro mobilitě a rovněž 
v energetice,  jako doplněk obnovitelných zdrojů ener-
gie. /Pokr. na s. 3/ 
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environmentální dopady spojené s recyklací baterií a 
do roku 2030 dosáhnout recyklace 70 %  přenosných 
baterií  z domácností. Průmyslové baterie, či baterie by 
měli být recyklovatelné zcela.  /M. Sitta/ 

 

Předložená legislativa je v souladu s  akčním plánem pro 
oběhové hospodářství a cílem Komise je vytvořit regula-
torní prostředí, které jasně nastaví pravidla pro využití a 
recyklování baterii. Komise si klade za cíl nastartovat 
v Evropě bateriový hodnotový řetězec a minimalizovat 

Strategie pro udržitelnou mobilitu > Komise 
Komise představila dne 9. prosince strategii udržitelné 
a chytré mobility spolu s akčním plánem 82 konkrét-
ních iniciativ, které nastiňují budoucí práce dopravní 
politice na roky 2021 – 2025.  

Strategie staví na cílech Zelené dohody pro Evropu a rea-
guje na současnou krizi ohledně pandemie covid-19. Bu-
doucnost dopravy v Evropě je vnímaná z pohledu zelené 
a digitální transformace, což podle slov představitelů Ko-
mise bude zajišťovat vytvoření efektivnějšího a odolnější-
ho dopravního systému, který bude jasně směřovat k po-
stupnému snižování emisí v dlouhodobějším časovém rámci. 
Důležitou součástí strategie jsou stanovené milníky 
v oblasti dopravy do roku 2030, respektive do roku 
2050. Mezi ně patří například, že do roku 2030 bude 
v provozu na evropských silnicích nejméně 30 milionů be-
zemisních osobních automobilů, zdvojnásobí se síť vysoko-
rychlostních železnic, nebo plánované hromadní cestování 
do 500 km by mělo být zajištěno uhlíkově neutrálním způ-

sobem. Do roku 2050 by zase téměř všechna osobní, 
užitková i nová těžká vozidla a autobusy měly mít nulo-
vé emise, měla by být plně dobudována hlavní i kom-
plexní transevropská dopravní síť (TEN-T) a nákladní že-
lezniční doprava by se měla v porovnání se současným 
stavem zdvojnásobit.  
Komise v dokumentu definuje také 10 klíčových oblastí, 
ve kterých je potřeba provádět opatření pro dosažení 
cílů v rámci udržitelnější, chytřejší a odolnější mobility 
budoucnosti, a které jsou dále rozpracované do konkrét-
ních plánovaných iniciativ v akčním plánu, jež je přílohou 
strategie. Nejvíce návrhů lze v příštích letech očekávat 
v oblasti udržitelné mobility. Ta zahrnuje například be-
zemisní mobilitu, obnovitelná a nízkouhlíková paliva a in-
frastrukturu, bezemisní letiště a přístavy, městskou a pří-
městskou mobilitu, ozelenění nákladní dopravy, nebo 
zpoplatnění uhlíku a pobídky uživatelům. /B. Fajnorová/ 

Výsledky zasedání Rady pro zahraniční věci > Rada 

V pondělí 7. prosince se v Bruselu uskutečnilo zasedání 
Rady pro zahraniční věci. Hlavními tématy byly vztahy 
s USA po zvolení nového amerického prezidenta a stra-
tegická autonomie. Delegaci České republiky vedla ve-
doucí Stálého zastoupení ČR při EU Edita Hrdá. 
V úvodu v rámci bodu k aktuálním otázkám ministři za-
hraničí široce diskutovali o vztazích s Tureckem a věnovali 
se také situaci v Gruzii, Bělorusku, Etiopii a Venezuele. Na 
žádost ČR proběhla krátká výměna názorů k ochraně lid-
ských práv ve světě.  
V rámci diskuze o transatlantických vztazích panovala 
shoda na proaktivním přístupu EU, potřebě udržování kon-
taktů s novou vládou USA na všech úrovních a ustavení 
strategického dialogu. Vystupující se také shodovali, že 
transatlantickou spolupráci je třeba založit na pozitivní 
agendě, zároveň se však nelze vyhýbat obtížným téma-
tům. Vysoký představitel vyzval k ambicióznímu, současně 
však realistickému přístupu vůči nové administrativě. Za 

možné oblasti spolupráce ministři označili zvládání do-
padů pandemie covid-19, pozitivní obchodní agendu, 
boj proti změně klimatu, posilování multilateralismu, ob-
rana společných hodnot a posilování spolupráce 
v zahraničněpolitické oblasti.  
V úvodu debaty o evropské strategické autonomii, kte-
rá probíhala v průběhu pracovního oběda, vysoký před-
stavitel zdůraznil, že i přes spory o samotný pojem stra-
tegické autonomie, by se na toto téma mělo pohlížet ja-
ko na budování schopností EU k autonomnímu chování. 
Následně se potvrdilo, že každý ze členských států 
k tomuto pojmu přistupuje odlišně. Zatímco někteří mini-
stři upozorňovali na jeho protekcionistický nádech, který 
zároveň odmítali, jiní tento pojem obhajovali a připomí-
nali potřebu výraznější samostatnosti EU v řadě oblastí. 
Zástupce Komise v této souvislosti kromě obranné spolu-
práce vyzdvihl zejména oblasti obchodu a digitální 
agendy. /L. Hadrava/ 

Neformální konference ministrů pro telekomunikace > Rada 
Dne 7. prosince se v termínu původně plánované řádné 
Rady konala neformální videokonference ministrů od-
povědných za oblast telekomunikací a digitálních poli-
tik. ČR na videokonferenčním jednání zastupoval ná-
městek ministra průmyslu a obchodu Petr Očko. 
Hlavním diskuzním bodem byl nedávno zveřejněný návrh 
nařízení o evropské správě dat.  Komise, zastoupená ko-
misařem Thierrym Bretonem, vidí v návrhu potenciál pře-
měnit evropský trh s daty. Deklarovaným cílem je nabíd-
nout alternativu praktikám amerického Big Tech a vytvořit 
v Evropě prostor, kde jsou i citlivá data sdílena dobrovol-
ně a s veškerou důvěrou také chráněno soukromí uživatelů.  
Členské státy v diskuzi přivítaly první legislativní iniciativu 
vycházející z datové strategie a její cíle. Skloňována byla 
potřeba interoperability dat napříč strategickými sektory 
a nastavení vhodné rovnováhy mezi podporou intenzivněj-

šího sdílení dat a zajištění jejich bezpečnosti. Zaznívaly 
obavy ohledně možné nadměrné administrativní zátěže, 
kterou může nový právní rámec přinést veřejnému i sou-
kromému sektoru. Řada členských států navázala na vy-
stoupení ČR a s odkazem na společný dopis 8 států 
zdůraznila důležitost toků dat mezi EU a třetími zeměmi 
a plnění závazků, ke kterým se EU zavázala na meziná-
rodním poli. 
Součástí neformálního videokonferenčního zasedání se 
stal i podpisový akt deklarace k procesorům a polovo-
dičům. Ke dni jednání se k deklaraci připojilo 15 člen-
ských států, ČR tak neučinila. 
Na programu videokonference byla i řada dalších bodů. 
Německé předsednictví informovalo o současně projed-
návaných návrzích, např. návrhu nařízení o ePrivacy,  
/Pokr. na s. 4/ 
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 návrhu nařízení o derogaci ze směrnice ePrivacy pro po-
třeby boje proti zneužívání dětí na internetu či o závě-
rech Rady v oblasti kybernetické bezpečnosti.  
Polsko představilo poziční dokument několika členských 
států, včetně ČR, týkající se plánované revize směrnice 
NIS o bezpečnosti sítí a informačních systémů a vyzdvihu-
jící kompetence členských států v této oblasti. Komise  
seznámila delegace se svým pracovním programem na 
rok 2021, který byl aktualizován vzhledem k odložené-

mu zveřejnění několika avizovaných návrhů v reakci na 
pandemii. Během příštího roku Komise plánuje předložit 
tzv. Data Act, legislativní návrh regulující umělou inte-
ligenci či návrh na vytvoření evropské elektronické identi-
ty. V závěru videokonference představilo nastupující por-
tugalské předsednictví svůj program. Kromě formální Ra-
dy pro telekomunikace v Lucemburku plánují uspořádat 
konferenci Digital Days v březnu v Portu a Digital Assem-
bly v červnu v Lisabonu./B. Fajnorová/ 

tažmo k hospodářské obnově. ČR se zasazuje o ochranu 
spotřebitelů při nakupování online a podporuje aktivity 
Komise, pokud jde o udržitelnou spotřebu, mj. dobrovolné 
závazky podniků či účinné právo na opravu. ČR zmínila i 
přípravu národní strategie spotřebitelské politiky. 
Zástupci členských států zmiňovali nejčastěji v rámci Nové 
spotřebitelské agendy téma udržitelnosti a digitalizace. 
Základem zelené transformace je podpora udržitelné 
spotřeby, s tím souvisí také odpovídající informovanost 
spotřebitelů a účinné právo na opravu výrobků.  
Členské státy se dále shodly v tom ohledu, že spotřebitelé 
mají mít stejnou ochranu v online i offline prostředí. V této 
souvislosti je třeba posílit dozor nad trhem, zamezit pod-
vodům online i zavádějícím praktikám. Budoucí portugal-
ské předsednictví závěrem avizovalo plán zařadit téma 
Nové spotřebitelské agendy i na jednání únorové Rady 
pro konkurenceschopnost. /M. D. Ličková/ 

Neformální konference ministrů pro ochranu spotřebitele > Rada 

Dne 7. prosince proběhlo jednání ministrů členských 
států EU odpovědných za oblast ochrany spotřebitele. 
Ústředním tématem bylo sdělení Komise „Nový pro-
gram pro spotřebitele“ (New Consumer Agenda). ČR 
zastupoval na jednání náměstek ministra průmyslu 
a obchodu Eduard Muřický. 
K tomuto tématu vystoupili v první části jednání Tarja Ha-
lonenová, bývalá prezidentka Finska v období let 2000 
až 2012, Dennis J. Snower, zakladatel Global Solutions 
Initiative, předsedkyně Výboru pro ochranu spotřebitele 
Evropského parlamentu Anna Cavazziniová a komisař 
pro justici Didier Reynders. Ten zdůraznil ochranu spotře-
bitelů jako jednu z evropských hodnot, včetně vymáhání 
práv spotřebitelů. 
ČR vítá vydání Nové spotřebitelské agendy s tím, že 
jednotlivá opatření v ní uvedená zvolena adekvátně 
a měla by přispět ke zvýšení důvěry spotřebitelů, po-

Druhá politická debata byla věnována iniciativě jednot-
ného evropského nebe SES2+, která byla předložena 
v září tohoto roku. Většina delegací včetně ČR se k ná-
vrhům Komise vyjádřila kriticky (vyjma Finska, Irska a Mal-
ty). Státy obecně poukazovaly na nedostatečné posouzení 
hlavních navržených opatření a upozornily, že návrh zasa-
huje do suverenity členských států a je v rozporu se závaz-
ky států vyplývajících z Chicagské úmluvy ICAO. Polsko 
představilo hlavní elementy společné pozice V4.  
Větší diskuse byla také vedena v části různé k závěrům 
Rady k novému přístupu k mobilitě, u kterého některé 
státy požádaly o zahrnutí konkrétních cílů pro dosažení 
klimatické neutrality. ČR ve svém vystoupení poukázala na 
odlišné startovací pozice pro naplňování klimatických cílů 
a upozornila, že nebude moci souhlasit se zahrnutím termí-
nu pro ukončení prodeje aut na fosilní paliva do závěrů 
Rady. 

Dalšími důležitými body v rámci části různé bylo předsta-
vení společné pozice V4 k nadcházející revizi politiky 
TEN-T, společné prohlášení několik států k sociálním 
aspektům v letecké dopravě, problematiky přepravy práv 
cestujících v letecké dopravě během krize covid-19 či in-
formace Komise o spuštění pilotního projektu jednotného 
příjezdového formuláře. Některé delegace včetně ČR vy-
zvaly Komisi k rychlému předložení návrhu nařízení Omni-
bus II k platnosti dopravních dokumentů během krize covid
-19. Komise předložení přislíbila v řádech týdnů. Závěrem 
představilo nadcházející portugalské předsednictví priori-
ty v oblasti dopravy.  

/B. Fajnorová/ 

Neformální konference ministrů dopravy > Rada 

Dne 8. prosince se uskutečnila neformální videokonfe-
rence ministrů dopravy. Česká republika byla zastou-
pena náměstkem ministra dopravy Janem Sechterem. 
Před neformální videokonferencí se uskutečnila tradič-
ní koordinace států V4, na které bylo formálně odsou-
hlaseno společné prohlášení k iniciativě jednotného 
evropského nebe SES2+. 
Na programu jednání byly dvě politické debaty. Ta první 
byla vedena k návrhu směrnice Euroviněta o pravi-
dlech zpoplatnění pozemních komunikací, u kterého je 
záměrem německého předsednictví dosažení dohody 
v rámci Rady, respektive udělení mandátu pro zahájení 
vyjednávání s Evropským parlamentem. Většina delegací 
své vystoupení zaměřila na dvě otevřené otázky.  
Pokud jde o možnost výjimky ze zpoplatnění pro vozidla 
využívaná pro přepravu pro vlastní potřebu, řada dele-
gací včetně ČR se k návrhu vyjádřila skepticky, nicméně 
některé státy naznačily, že by se zahrnutím návrhu mohly 
v konečném důsledku souhlasit. U druhého problematické-
ho bodu, stanovení přirážek mýtného, nemohlo s předlo-
ženým kompromisem souhlasit Rakousko, které bylo pod-
pořeno Slovinskem, ČR a částečně také Komisí. Tyto dele-
gace poukázaly na neaplikovatelnost ustanovení v přípa-
dě, že bude nutný souhlas sousedních států se zavedením 
přirážky. Německé předsednictví debatu poměrně pře-
kvapivě uzavřelo konstatováním, že všechny členské státy 
až na Rakousko mohou souhlasit s předloženým kompro-
misem, tím se podařilo nalézt shodu v rámci Rady 
a Coreper příští týden už pouze formálně udělí mandát 
předsednictví pro zahájení vyjednávání s Evropským par-
lamentem. 
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Michel Barnier s Marošem Šefčovičem poté poskytli infor-
mace o aktuálním stavu jednání o budoucí dohodě EU-
Spojené království a o stavu implementace výstupové do-
hody. V návazné diskuzi členské státy ocenily úsilí vynalo-
žené ze strany obou vyjednavačů.  
Většina diskutujících se také shodla, že dosažení dohody 
je v zájmu všech, nelze ji ale uzavřít za každou cenu. 
Téměř všechny vystupující státy  ve svých vystoupeních 
zdůraznily potřebu přijetí nouzových opatření. Německé 
předsednictví bod uzavřelo s tím, že i přes zjevnou obou-
strannou vůli překonat překážky bránící dohodě EU 
a Spojeného království jsou na místě pochyby, zda se jí 
skutečně podaří dosáhnout. Bude tedy třeba se připravit 
na různé scénáře, včetně nouzových opatření. 
Německé předsednictví poté stručně shrnulo společné pro-
hlášení o legislativních prioritách EU pro rok 2021 
a společné závěry o politických cílech a prioritách na ob-
dobí 2020-2024, které již byly v rámci legislativního pro-
gramování schváleny v písemné proceduře.  
Komise také ministrům představila minulý týden přijatý 
Evropský akční plán pro demokracii. V rámci bodu různé 
informovalo na závěr německé předsednictví o aktuálním 
stavu jednání k negociačním rámcům se Severní Makedonií 
a Albánií a Závěrům Rady k rozšíření. Německo vyjádřilo 
politování, že se ani k jednomu z těchto textů se i přes 
veškeré úsilí nepodařilo dosáhnout dohody.  
/R. Franěk/ 

Neformální konference ministrů pro evropské záležitosti > Rada 

Dne 8. prosince se prostřednictvím neformální video-
konference uskutečnila poslední Rada pro obecné zále-
žitosti během německého předsednictví. Hlavními té-
maty byly příprava nadcházející Evropské rady, vyjed-
návání se Spojeným královstvím, legislativní progra-
mování, představení Evropského akčního plánu pro 
demokracii a rozšíření EU. ČR byla zastoupena státní 
tajemnicí pro evropské záležitosti Milenou Hrdinko-
vou. 

Na úvod se delegace věnovaly přípravě nadcházející Ev-
ropské rady a projednali předloženou druhou verzi návr-
hu závěrů. Diskuze do značné míry kopírovala tu, která 
již proběhla na Coreperu. Co se týče pandemie covid-
19, ministři zdůraznili potřebu další koordinace v rámci 
EU v této oblasti. Dále také obecně přivítali znění závěrů 
k bezpečnosti a v rámci vnějších vztahů diskutovali zejmé-
na o USA a Turecku. 

Nejspornější oblastí bylo nadále klima, kdy skupina am-
biciózních zemí trvala na přijetí závazku ohledně navýše-
ní klimatických ambicí snížením emisí alespoň o 55 pro-
cent do roku 2030 a na tom, že závěry Evrospké rady 
nesmí předjímat detaily legislativního procesu.  
Naopak skupina zemí převážně východní (a částečně ta-
ké jižní) Evropy trvala na tom, že aby závazek ohledně 
navýšení ambicí mohla přijmout, je zapotřebí v textu zá-
věrů více rozpracovat elementy tzv. podpůrného rámce. 
Opakovaně bylo zmiňováno zejména navýšení Moderni-
začního fondu, technologická neutralita a právo každého 
státu na volbu vlastního energetického mixu. 

Navrhované nařízení se bude vztahovat na videa nebo 
obrázky vyměňované prostřednictvím zpráv nebo e-
mailových služeb. Nebude se vztahovat na skenování 
textových nebo zvukových sdělení, jež budou nadále pod-
léhat ustanovením směrnice o soukromí a elektronických 
komunikacích.  
Období uplatňování této odchylky, které původně navrhla 
Komise do konce roku 2025, by podle poslanců Evropské-
ho parlamentu nemělo překročit rok 2022. Poslanci poža-
dují, aby použitá technologie nebyla schopna pochopit 
podstatu obsahu, ale pouze detekovat vzorce. Lidský 
přezkum zpracovaných dat by měl předcházet oznamo-
váním dětské pornografie příslušným orgánům. Bude vy-
loučeno zasahovat do komunikace chráněné služebním ta-
jemstvím (např. mezi lékaři a jejich pacienty, novináři a je-
jich zdroji nebo právníky a jejich klienty).  
Nařízení též nezakáže ani neoslabí tzv. šifrování mezi 
koncovými body (end-to-end). Pokud nedojde ke zjištění 
sexuálního zneužívání dětí online, budou muset být dle po-
slanců Parlamentu všechna data okamžitě vymazána. Pou-
ze v potvrzených případech bude možné uchovat rele-
vantní údaje pro účely vymáhání práva, a to po dobu ma-
ximálně tří měsíců. Výsledný postoj výboru LIBE musí projít 
ještě hlasováním Evropského parlamentu jako celku.  
/J. Linková/ 

Změna pravidel ve směrnici ePrivacy > Evropský parlament 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní 
věci (LIBE) Evropského parlamentu (EP) hlasoval 
v pondělí 7. prosince o změně pravidel pro ochranu 
soukromí online (ePrivacy). Poskytovatelé služeb digi-
tální komunikace budou moci i nadále na dobrovolné 
bázi monitorovat, jestli obsah nahrávaný a sdílený 
přes jejich službu (maily, zprávy apod.) neobsahuje 
materiály zobrazující sexuální zneužívání dětí. Povo-
lení automatizovaného monitorování komunikace je 
kontroverzní z hlediska ochrany soukromí. 
Pohlavní zneužívání dětí představuje podle poslanců  
Parlamentu závažné porušení lidských a základních práv. 
Za účelem odhalování, oznamování a odstraňování dět-
ské pornografie skenují v současné době někteří poskyto-
vatelé interpersonálních komunikačních služeb nezávislých 
na číslech z vlastního rozhodnutí komunikaci probíhající 
např. v rámci zpráv.  
Cílem nařízení o dočasné odchylce od některých ustano-
vení směrnice 2002/58/ES (soukromí v oblasti elektronic-
kých komunikací, ePrivacy), které výbor v uplynulém týd-
nu schválil, je omezit právo na ochranu důvěrnosti tak, 
aby tyto dobrovolné činnosti mohly pokračovat i po 
21. prosinci 2020, tj. po datu vstupu v platnost evropské-
ho kodexu pro elektronické komunikace, který by tyto 
poskytovatele zahrnul do oblasti působnosti směrnice 
ePrivacy. Tím by jim vznikla povinnost požádat uživatele 
před skenováním jejich komunikace o souhlas. Komise ten-
to návrh nařízení předložila 10. září 2020. Evropský ko-
dex pro elektronické komunikace byl přijat již v prosinci 
2018. 
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Rámcová pozice k rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady, kterým se Komise zmocňuje hlasovat pro navýšení 
základního kapitálu Evropského investičního fondu 
(vypracovalo Ministerstvo financí) 

Rámcové pozice schválené v 50. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Komise o dodatečných opat-
řeních v reakci na COVID-19 (vypracovalo Ministerstvo 
zdravotnictví) 
Rámcová pozice k doporučení pro rozhodnutí Rady o 
zmocnění k zahájení jednání o Dohodě mezi Evropskou 
unií a Mongolskem o zeměpisných označeních původu 
(vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 

Program evropských institucí, 15. až 21. prosince> Informace 

Rada pro zemědělství a rybolov, 15.-16. prosince 

Schválení rybolovných práv, nutriční označování potra-
vin, digitalizace zemědělství . 
Rada pro životní prostředí, 17. prosince 

Závěry k akčnímu plánu pro oběhové hospodářství 
a digitalizace ve prospěch životního prostředí, revize 
nařízení o použití Aarhuské úmluvy, Strategie pro udrži-

telnost v oblasti chemických látek, právní rámec pro kli-
ma. 

Plenární zasedání Evropského parlamentu,                        
14. – 20. prosince 

Rozpočtová opatření, mechanismus právního státu, balí-
ček REACT-EU, nová pravidla pro pitnou vodu. 
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